РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАЛЛОВЕРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЛОВЕРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2015                                                                                                  № 50/1
х. Талловеров
О внесении изменений  в постановление

Администрации Талловеровского сельского поселения

от 10.10.2013 № 61 « Об утверждении  муниципальной  программы

Талловеровского сельского поселения «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности Талловеровского сельского

поселения »

         В целях регулирования политических, социально-экономических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения  прав  и свобод человека, гармонизацию межнациональных отношений в муниципальном образовании « Талловеровское сельское поселение», руководствуясь Стратегией государственной национальной политики, утвержденной Президентом Российской Федерации  и федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  воспитания у подростков и молодежи терпимого отношения к взглядам, обычаям  и образу жизни других национальностей, повышения действенного межэтнического и межконфессионального диалога, снижения социальной напряженности и противодействия экстремизму
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление Администрации Талловеровского сельского поселения  от 10.10.2013 № 61 «Обеспечение общественного  порядка и противодействие преступности Талловеровского сельского поселения » следующие изменения:

1.1.Паспорт  целевой программы  «Обеспечение общественного порядка противодействие преступности Талловеровского сельского поселения» дополнить подпрограммой «Мероприятия  направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

1.2.Муниципальную программу   «Обеспечение общественного порядка противодействие преступности Талловеровского сельского поселения» дополнить разделом «Мероприятия  направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

Подпрограмма

«Мероприятия  направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

ПАСПОРТ

подпрограммы «Мероприятия  направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» муниципальной  программы Талловеровского сельского поселения

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	–
	Администрация Талловеровского сельского поселения

	Соисполнители
подпрограммы

	–
	отсутствуют.

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Талловеровского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
Подпрограммы

	–
	отсутствуют.

	Цели подпрограмм

	–
	Утверждение основ гражданской идентичности как начала объединяющего всех жителей Талловеровского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности  к диалогу;

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной  и конфессиональной почве;

Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования Талловеровского сельского поселения образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

Развитие национальных культур народов, проживающих на территории муниципального образования «Талловеровское сельское поселение».

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	–
	реализуется без выделения этапов в 2015 – 2020 годах.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	–

	в результате реализации Программы к 2020 году предполагается:
укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности. Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

Обеспечение условий  для успешной соц. культурной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма;

Совершенствование  форм и методов работы органов  по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

Характеристика сферы реализации  подпрограммы
муниципальной программы.
Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремисткой направленности, формирование большинством из них  в регионах Российской Федерации  структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка – все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка  в Российской Федерации. Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы  нестабильности в целях  достижения своих идеологических и политических интересов. Члены экстремистских организаций активно участвовали в акциях  протеста, связанных с монетизацией льгот, реформой ЖКХ и иных, в том числе разрешенных в законном порядке публичных акциях, в ходе которых призывали участников к блокированию автодорог, зданий органов власти и управления и иным противоправным действиям. Общественная опасность объединений экстремисткой направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются:

- подрыв безопасности Российской Федерации, возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

-унижение национального достоинства, а ровно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;

-пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной или языковой принадлежности; пропаганда и публичное демонстрирование нацисткой  атрибутики;

На территории Талловеровского сельского поселения за 2014- 2015 годы не было допущено никаких фактов экстремисткой активности.

11.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки и этапы реализации подпрограммы.

       В соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, Талловеровское сельское поселение исходит из необходимости разработки и реализации  дополнительных мер, направленных в обеспечении стабильной социально- политической обстановки.
Подпрограмма направлена на решение задач муниципальной программы.

Целью подпрограммы является утверждение основ гражданской идентичности,  как начала объединяющего всех жителей Талловеровского сельского поселения.

Данная цель будет достигнута путем решения следующих задач:

 Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности  к диалогу;

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной  и конфессиональной почве;

Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования Талловеровского сельского поселения образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

Развитие национальных культур народов, проживающих на территории муниципального образования « Талловеровское сельское поселение».

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Талловеровского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Для оценки результатов реализации подпрограммы используются показатели:

Реализация профилактических мероприятий подпрограммы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлению ксенофобии и межнациональной нетерпимости.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной сохраняющейся угрозой возможных террористических актов и многонациональным составом области.

Исходя из целей, задач, ожидаемых результатов, а также снижения рисков проектируемых возможностей по эффективной реализации и целесообразности,           подпрограмму планируется реализовать без выделения этапов с 2015 по
2020 годы.
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;
	№ п\п
	Мероприятия
	исполнители
	Срок исполнения
	Денежные средства

	1
	Провести родительские собрания  в образовательных учреждениях с приглашением  участкового, на которых обсудить вопросы профилактики противоправного поведения несовершеннолетних, конфликтов на межнациональной почве, меры ответственности родителей за воспитание детей
	МБОУ Талловеровская СОШ МБОУ Пономаревская JJI
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ, Администрация Талловеровского сельского поселения
	постоянно
	Без финансирования

	2
	Провести в образовательных учреждениях лекции, классные часы по разъяснению ответственности за противоправные и экстремистские действия, разъяснить права человека и гражданина, права ребенка
	МБОУ Талловеровская СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	1 раз квартал
	Без финансирования

	3
	Привлечение ДНД и участкового полицейского х. Талловеров х. Пономарев  с. Усть-Мечетка к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений
	МБОУ Талловеровская СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ командир ДНД.
	постоянно
	Без финансирования

	4
	Организация и проведение семинаров с молодежью:

« Проблемы воспитания толерантности …»,

«Как обучать толерантности»,

«Мера ответственности»
	МБУК ДК сл. х. Талловеров
	Июнь-октябрь 2015
	Без финансирования

	5
	Просмотр видеофильмов, направленных на пресечение расовой дискриминации
	МБОУ Талловеровская СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	Сентябрь - декабрь
	Без финансирования

	6
	Проведение учебно-профилактических мероприятий, направленных на формирование действий в случаях  нарушения общественного порядка, террористической угрозы и экстремистских проявлений.
	МБУК ДК х. Талловеров
	постоянно
	Без финансирования

	7
	Проведение недели толерантности среди молодежи
	МБУК ДК х. Талловеров
	ноябрь
	Без финансирования

	8
	Проведение тематической недели по профилактике терроризма и экстремизма, посвященной Международному Дню толерантности.
	МБУК ДК х. Талловеров
	ноябрь
	Без финансирования

	9
	Проведение мониторинга экстремистских настроений в молодежной среде
	МБУК ДК х. Талловеров
	ноябрь
	Без финансирования

	10
	Организация книжных выставок по формированию толерантного сознания
	Талловеровская библиотека
	сентябрь
	Без финансирования

	11
	Организовать знакомство с ценностными приоритетами различных культур, обществознания, литературы, иностранного языка, географии и т.д.
	МБОУ Талловеровская  СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	постоянно
	Без финансирования

	12
	Проведение мероприятий ко Дню народного единства
	МБОУ Талловеровская СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	ноябрь
	Без финансирования

	13
	Праздничное мероприятие: « В единстве наша – сила»
	МБУК ДК х. Талловеров
	ноябрь
	Без финансирования

	14
	Использование сети Интернет для получения информации по воспитанию толерантного сознания.
	МБОУ Талловеровская  СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	постоянно
	Без финансирования

	15
	Проведение на классных часах обсуждения и минуток информации о событиях в мире и за рубежом. Выявление отношения подростков к политическим событиям в странах мира.
	МБОУ Талловеровская  СОШ, МБОУ Пономаревская ООШ ,
МБОУ Усть-Мечетинская ООШ
	еженедельно
	Без финансирования

	16
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности.
	Глава поселения,  участковый полиции (по согласованию)
	постоянно
	Без финансирования

	17
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения  принципа равноправия  граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.
	Администрация поселения
	постоянно
	Без финансирования

Глава Талловеровского
сельского поселения                                                                      А.А.Чигридов